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 Świadkowie wojennych zbrodni w gminie Lipie mówią. Koniecznie obejrzyj film „Płonąca
granica”. Teraz dostępny dla wszystkich.

    

 Mieszkańcy gminy Lipie przechowują w rodzinach pamięć o ofiarach zbrodni wojennych,
których na tym terenie dopuścili się Niemcy w pierwszych dniach września 1939 roku i w
okresie okupacji. Wraz z upływem lat świadków tych tragicznych wydarzeń jest wśród nas coraz
mniej. Na szczęście zgromadzono ich relacje i wspomnienia, by na zawsze stanowiły
świadectwo okrucieństw wojny, których doświadczyła nasza mała ojczyzna i cała Polska.

      

 Poruszające relacje świadków pierwszych godzin i dni drugiej wojny światowej, w tym
zwłaszcza wspomnienia mieszkańców gminy Lipie, zawiera film dokumentalny „Płonąca
granica” , przygotowany i
zrealizowany przez Włodzimierza Frąckiewicza i Sławomira Koehlera dla TVP w 2011 roku.
Film ten jest okresowo przypominany w telewizji, ale daty i godziny tych emisji często umykają
uwadze. Natomiast wiele osób chciałoby obejrzeć dokładnie ten 15-minutowy dokument –
świetnie zrealizowany i przede wszystkim dotyczący bliskich nam terenów.

  

 Teraz w końcu jest taka możliwość. Staraniem wójt Bożeny Wieloch, Gminnego Ośrodka
Kultury w Lipiu oraz Urzędu Gminy Lipie  film „Płonąca granica” jest legalnie – na podstawie
umowy licencyjnej – udostępniony do oglądania przez mieszkańców gminy Lipie i wszystkich
zainteresowanych przez okres 3 miesięcy, tj. od mają do sierpnia br.

  

 Warto skorzystać z tej szczególnej okazji i dokładnie obejrzeć „Płonącą granicę”. To wszak ten
najbliższy nam kawałek historii. Do dziś budzący zrozumiałe emocje. Rocznice tych tragicznych
wydarzeń czcimy co roku w miejscach pamięci narodowej gminy Lipie. Ofiary okrutnych zbrodni
wojennych wspominamy w rodzinach ich krewnych, ale także jako cała społeczność – również
w ramach obchodów Dnia Walki i Męczeństwa Wsi Polskiej 12 lipca. 

  

 Dodajmy, że w tym roku w specjalny sposób 8 września uczcimy pamięć pomordowanych
przez Niemców mieszkańców gminy Lipie w Zimnowodzie, gdzie odbędzie się uroczystość
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odsłonięcia obelisku, jakiego ta kompletnie zniszczona przez hitlerowskich najeźdźców wieś do
tej pory nie miała. Tego samego dnia w Parzymiechach uhonorujemy postać pułkownika Adama
Nadachowskiego, dowódcy obrony Parzymiech i gminy Lipie – co nastąpi w obecności
przedstawicieli jego rodziny. To dodatkowe powody, by odświeżyć swoje wiadomości na temat
wydarzeń z pierwszych dni wojny w gminie Lipie i okolicy. Film „Płonąca granica” doskonale w
tym pomoże.

  

 Wśród świadków wydarzeń sprzed ponad ośmiu dekad, których wspomnienia zarejestrowano i
umieszczono w filmie „Płonąca granica”, są między innymi: Jan Ladra, Marianna Ladra, Stefan
Sieja i Józef Mazur. Ich relacje szokują informacjami o ogromnym okrucieństwie zbrodniarzy z
Wehrmachtu. Dokument filmowy, który teraz jest udostępniony dla mieszkańców, zachowuje te
makabryczne obrazy dla potomnych - podobnie jak książka „Śmierć, zgliszcza, niewola. Gmina
Lipie w ogniu wojny. W 80. rocznicę tragicznych wydarzeń”, wydana przez gminę w 2019 roku.
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